
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

VII - Chefe da Auditoria e Controle Interno.
Parágrafo único. O Comitê será presidido pelo Procurador-Geral de Contas 
e coordenado pelo Chefe do Departamento de Inovação e Planejamento.
Art. 3º Compete ao Coordenador do Comitê de Gestão Estratégica:
I - fornecer as orientações e suporte técnicos para realização do monito-
ramento e efetivação da avaliação dos resultados alcançados nos Planos 
Estratégicos e Planos de Gestão;
II - emitir Relatórios Gerenciais de monitoramento da aferição dos indica-
dores e metas dos Planos Estratégicos e da execução das ações, etapas e 
produtos dos Planos de Gestão;
III - participar da elaboração dos programas dos Planos Plurianuais do MPC-PA.
Art. 4º Os resultados obtidos por meio dos Relatórios Gerenciais serão 
apreciados em Reunião de Avaliação da Estratégia (RAE) com o intuito de 
analisar e identificar as necessidades de realinhamento para o alcance dos 
Objetivos Estratégicos.
Art. 5º O Comitê se reunirá ordinariamente, a cada quatro meses, nas 
Reuniões de Avaliação da Estratégia, ou extraordinariamente, quando ne-
cessário, sempre mediante convocação do Procurador-Geral de Contas.
Art. 6º Esta PORTARIA revoga a PORTARIA n. 110/2019/MPC/PA.
Art. 7º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 7 de novembro de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 873605
PORTARIA N° 507/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de equipe de apoio para a realização das trata-
tivas com a Editora Fórum, necessárias ao cumprimento do Contrato n. 20/2022 
(Protocolo PAE n. 2022/996881), cujo objeto é a elaboração, a produção e o 
desenvolvimento da Revista do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO tudo o que consta dos autos do PAE n. 2022/1385091;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados, para compor a equipe de 
apoio para a realização das tratativas com a Editora Fórum, necessárias ao 
cumprimento do Contrato n. 20/2022:
I - Rosana Gabrielle Magno Goncalves (Coordenadora);
II - Daniela de Oliveira Danieli;
III - Bárbara Pinheiro Amanajás;
IV - Raphael Fernando Braga Gonçalves;
V - João Quemel Lira Júnior;
VI - Rogério Couto Felipe.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 8 de novembro de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 874157
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2021/14269360
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022 – MPC/PA.
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 07 de novembro de 2022, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, Sr. Patrick Bezerra Mesquita, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2021/14269360, Pre-
gão Eletrônico nº 00004/2022 – MPC/PA.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de Informática, do tipo permanen-
te, pelo Departamento de Tecnologia da Informação e Telecomunicações 
– DTIT deste Órgão ministerial, conforme condições, exigências, especi-
ficações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas no instrumento.
ADJUDICADO para as empresas abaixo relacionadas em conformidade com 
o disposto na Ata da Sessão, Termo de Adjudicação, Resultado por Forne-
cedor, Declarações e Propostas Comerciais ajustadas, realizado na plata-
forma do Sistema do Governo Federal, https://www.gov.br/compras/pt-br, 
relativo ao Pregão Eletrônico nº 04/2022 – MPC/PA:
•CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO PEREIRA, CNPJ 38.438.581/0001-10, 
relativo ao ITEM 01, situada à Rua Monte Azul, nº 87, Vila São José, Sabará 
– MG, CEP 34.580-020 Telefones: (31) 99107-7110/98658-2065, correio 
eletrônico: canpereira1@gmail.com, com valor unitário de R$ 2.873,75 
(dois mil, oitocentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos), 
quantitativo de 08 (oito) unidades, perfazendo um total de R$ 22.990,00 
(vinte e dois mil e novecentos e noventa reais);
•GS SARMENTO DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ 42.254.594/0001-07, relativo 
ao ITEM 02, situada à Passagem Nossa Senhora, nº 27 – Bairro Decouville – 

Marituba - PA, CEP 67.214-235, Telefones: (91) 99612 - 0026, correio eletrô-
nico: cegoliveiradistribuidora@gmail.com, com valor unitário de R$ 5.852,80 
(cinco mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos), quantita-
tivo de 03(três) unidades, perfazendo um total de R$ 17.558,40 (dezessete 
mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos);
•A C DO A D RODRIGUES EIRELI, CNPJ 28.037.573/0001-09, relativo ao 
ITEM 03, situada à Travessa WE Nº 62, nº 902 – Bairro Cidade Nova V 
– Ananindeua - PA, CEP 67.140-040, Telefones: (91) 99918-4962, cor-
reio eletrônico: acdistribuidoraeireli@gmail.com, com valor unitário de R$ 
6.195,00 (seis mil, cento e noventa e cinco reais), quantitativo de 01(uma) 
unidade, perfazendo um total de R$ 6.195,00 (seis mil, cento e noventa 
e cinco reais);
•R P S DE OLIVEIRA EIRELI, CNPJ 41.288.529/0001-30, relativo ao ITEM 
04, situada à Avenida Major Aviador Seda, nº 106 – Bairro Mangueirão – 
Belém - PA, CEP 66.640-210, Telefones: (91) 3267 - 0477, correio eletrôni-
co: comercialoliveira187@gmail.com, com valor unitário de R$ 19.860,00 
(dezenove mil, oitocentos e sessenta reais), quantitativo de 01(uma) uni-
dade, perfazendo um total de R$ 19.860,00 (dezenove mil, oitocentos e 
sessenta reais);
•HIPER TECHNOLOGIES COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ 40.689.972/0001-50, relativo ao ITEM 05, situada à Terceira Avenida 
blocos 1214 / 1220ª Loja 01 – NB – Brasília - DF, CEP 71.720-565, Telefo-
nes: (61) 3032 – 5291 / 3032 – 5294 / 99324 - 5205, correio eletrônico: 
licitacoes@hypertechnologies.com.br, com valor unitário de R$ 4.160,70 
(quatro mil, cento e sessenta reais e setenta centavos), quantitativo de 02 
(uma) unidades, perfazendo um total de R$ 8.321,40 (oito mil, trezentos e 
vinte e um reais e quarenta centavos);
•MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 01.590.728/0009-30, relativo 
ao ITEM 07, situada à Rodovia Darly Santos, nº 4000 – Galpão 01-B – Sala 
10 – Bairro: Darly Santos – Vila Velha / ES – CEP: 29103-300, Telefones: 
(61) 3327 - 6666, correio eletrônico: licitacao@microtecnica.com.br, com 
valor unitário de R$ 4.666,88 (quatro mil, seiscentos e sessenta e seis 
reais e oitenta e oito centavos), quantitativo de 30 (trinta) unidades, per-
fazendo um total de R$ 140.006,40 (cento e quarenta mil, seis reais e 
quarenta centavos);
•M CAVALCANTE COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 
CNPJ 32.337.901/0001-60, relativo ao ITEM 10, situada à Avenida Roga-
ciano Leite nº 401 – Sala 03 – Bairro: Guararapes - Fortaleza /
•CE - CEP: 60.810-001, Telefones: (85) 99120 - 32287, correio eletrôni-
co:  equipamentos@gmail.com, com valor unitário de R$ 1.259,00 (hum 
mil, duzentos e cinquenta e nove reais), quantitativo de 40(quarenta) uni-
dades, perfazendo um total de R$ 50.360,00 (cinquenta mil, trezentos e 
sessenta reais); e,
•VOLTELE CONECTA LTDA, CNPJ 28.806.187/0001-34, relativo ao ITEM 11, 
situada à Rua Antônio Antenor Nogueira, nº 181 – Bairro: Jardim Três Marias 
- Taboão da Serra - SP, CEP 06.790 - 030, Telefones: (11) 96631-1063 / 3589 
- 7519, correio eletrônico: nauires@voltele.com.br, com valor unitário de R$ 
6.319,66 (seis mil, trezentos e dezenove reais e sessenta e seis centavos), 
quantitativo de 10(dez) unidades, perfazendo um total de R$ 63.196,60 (ses-
senta e três mil, cento e noventa e seis reais e sessenta centavos),
Restaram fracassados os Itens: 06,08,09 e 12.
* O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br

Protocolo: 873738
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2022NE00609
Valor: 790,00
Data: 04/11/2022
Objeto: Inscrições membro no I congresso de Comunicação Digital para o 
setor público a ser realizado em formato presencial no Porto Alegre/Rs,, no 
período de 09 a 11 de novembro de 2022.
Inexigibilidade:  16/2022/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: JTL Comunicação
CNPJ: 29.799.922/0001-92
Endereço: Rua Augusta, 293, Conjunto 14, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 
01.305-000.
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA
*republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 35.180 de 
08/11/2022

Protocolo: 873890


